
CIPAF  ALLEGATO 16 

 
 
 
 

1 

ALLEGATO 16 
 

SINTESI NON TECNICA 

 

 

 



CIPAF  ALLEGATO 16 

 
 
 
 

2 

 

1. INQUADRAMENTO URBANISTICO E TERRITORIALE DELL'IMPIANTO IPPC  

 
 

1.1 INQUADRAMENTO GENERALE 
 
 
Il depuratore consortile C.I.P.A.F. è situato in Comune di Buja, a valle della zona industriale 
C.I.P.A.F., un’area a destinazione industriale di circa 2,5 chilometri quadrati, dislocata nei 
comuni di Osoppo e Buja. 
 
Con riferimento agli strumenti urbanistici vigenti (PRGC), l’area occupata dall’installazione è 
classificata D1 
 
Le realtà manifatturiere più significative della Zona Industriale sono due importanti complessi 
produttivi, uno operante nel settore del legno-arredo e uno nel settore siderurgico, 
[...]
acque di pioggia, a portate dell'ordine di 8 mc/sec in condizioni di moto uniforme. 
La nascita della rete fognaria di tipo unitario coincide con quella della zona industriale e riprende 
vecchie impostazioni ingegneristiche vocate più a garantire il deflusso delle acque al corpo 
ricettore piuttosto che a una opportuna gestione delle varie tipologie di scarico. Lo sviluppo di 
impianti normativi rivolti ad una maggiore salvaguardia dell'ambiente con regole sempre più 



CIPAF  ALLEGATO 16 

 
 
 
 

8 

restrittive hanno stravolto concetto di gestione delle acque ed hanno portato molto di recente allo 
sviluppo di progetti fognari, specialmente nei comprensori industriali, che prevedono l'opportuna 
separazione delle acque inquinate da inviare a trattamento più o meno spinto da quelle meno 
impattanti per l'ambiente derivanti dalle precipitazioni meteoriche (previo separazione della 
frazione di "prima pioggia") con concentrazione di inquinanti poco significative. Nella realtà di 
CIPAF tale opportunità è stata attentamente valutata e la realizzazione di opere fognarie di tipo 
separato risulta al momento alquanto complicata per la presenza di numerosi ed importanti tratti 
fognari di collettamento all'interno delle aziende insediate con particolare riferimento alle grosse 
realtà industriali rappresentate dalle aziende Fantoni e Pittini. E' ovvio che questa modalità di 
gestione non è stata del tutto abbandonata ma è logico pensare che eventuali interventi in tal 
senso dovranno essere ricalibrati in funzione delle nuove modalità gestionali degli scarichi 
industriali che verranno adottate, sia in relazione al realizzando regolamento di fognatura sia in 
funzione dei procedimenti autorizzativi A.I.A. avviati della aziende di grosse dimensioni, che 
produrranno nel medio e lungo periodo una razionalizzazione nell'utilizzo della risorsa idrica ed 
una ottimale gestione delle masse di inquinanti emesse nell’ambiente. 
La rete si compone sostanzialmente di condotte in calcestruzzo, per uno sviluppo complessivo di 
circa 7 Km, ed è dotata di alcuni sfioratori di piena che in occasione degli eventi meteorici più 
importanti provvedono allo scolmo delle portate eccedenti. Uno di essi è realizzato a monte 
dell'impianto di depurazione consortile e assicura lo scarico delle acque di piena che eccedono di 
circa 8 volte la portata di magra previo raccolta delle acque di "prima pioggia" in una specifica linea 
d'impianto della quale si tratterà di seguito. La rete fognaria, è stata completata con la 
realizzazione di un collettore di gronda (denominato Collettore Est) che ha la funzione di 
alleggerire i grossi volumi d'acqua raccolti, durante gli eventi piovosi particolarmente intensi, dalle 
aree impermeabilizzate situate a nord e di scaricarli nel canale Ledra, prospiciente l'area 
interessata, a portate di circa 2,0 mc/sec. La soglia dello stramazzo dello sfioratore è tarata su 
battenti idrostatici che assicurano un rapporto di sfioro di circa 40 volte la portata di magra (Q24). 
Si precisa che le acque eccedenti, prima dello scarico in corpo idrico superficiale (Canale Ledra), 
convergono ad un sistema di pre-trattamento costituito da una serie di trattamenti preliminari di 
grigliatura e dissabbiatura. La funzione di tale pre-trattamento è quella di trattenere i materiali 
grossolani tipicamente presenti nelle aree stradali ed asfaltate (foglie, carte e simili) ed i materiali 
inerti fini nei quali si ricomprende anche una componente particolata pesante depositata sui 
piazzali. 
 

                                                                                                                                                                                              

 
 

Immagine 2: rete fognaria consortile 



CIPAF  ALLEGATO 16 

 
 
 
 

9 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tabella 5: sistema fognario consortile 
 
 

 
2.2.3  L'IMPIANTO DI DEPURAZIONE FINALE 
 
La fognatura consortile è servita da un impianto di depurazione di tipo primario assistito da chimico 
fisico / biologico (la descrizione specifica della linea di processo viene trattata in seguito) che 
consente di accogliere le portate di magra e parte di quelle di pioggia adotte dal comprensorio 
servito. Le acque recapitate sono sia di natura domestica o assimilata che di natura industriale. La 
potenzialità idraulica offerta dall'impianto consente di confluire e trattare anche i reflui provenienti 
dalle frazioni di Tomba e Saletti del comune di Buia. 
Le caratteristiche peculiari dei reflui adotti, che possiedono carichi di massa modesti rispetto ai 
macro inquinanti, consentono di garantire il rispetto dei limiti di tabella grazie ad un sistema di 
trattamento adottato normalmente su reflui di natura industriale nonostante esista un immissione di 
acque reflue urbane prevalentemente domestiche che apportano notoriamente carichi in carbonio, 
azoto e fosforo in misura abbastanza importante. Nel caso specifico tali apporti calcolati in 
relazione ai carichi di massa totali si ritengono non molto significativi e quindi compatibili con le 
attuali esigenze di processo. 
L'impianto nasce per soddisfare esigenze di scarichi di natura prevalentemente industriale ed in tal 
senso la linea di trattamento è stata progettata inserendo una serie di unità impiantistiche che 
consentono lo sviluppo di processi depurativi tipici di reflui contaminati da inquinanti di natura 
inorganica sostanzialmente ripartiti nella frazione sospesa 
Il processo depurativo si sviluppa in una linea acque nella quale viene svolto l'effettivo trattamento 
dei reflui adotti e una linea fanghi parallela alla linea acque che invece tratta i fanghi di risulta con 
l'intento di minimizzare le quantità da conferire a smaltimento.  
  

Collettore Lunghezze (m) Diametri (m) Pendenze (%) 

Via delle Ferriere 1774 0.60 - 1.00 0.10 - 0.46 

Via del Lavoro 1623 0.80 - 1.20 0.31 - 0.48 

Via Pradaries 1594 0.80 - 1.00 0.50 

Via Casali Leoncini 897 0.80 0.42 

Via Praz dai Trois 990 1.00 - 1.20 0.20 - 0.47 

Via de Simon - 

Via dell'Impresa 
680 0.50 0.20 - 0.36 

Via delle Nazioni Unite 839 2.00x1.00 

(scatolare) 

0.10 

Via Saletti 378 2.00x1.55 

(scatolare) 

0.10 

Canale di Gronda 1578 1.00 -1.40 0.10 - 0.23 



CIPAF  ALLEGATO 16 

 
 
 
 

10

 
Immagine 3: schema linee di impianto 

 
 
L'impianto di depurazione può trattare una portata complessiva massima di 5480 l/s, di cui 480 l/s 
sulla linea di magra, 3500 l/s sulla linea di pioggia e 1500 l/s sulla linea di emergenza (Tabella 3.1). 
Nella linea acque di magra la portata limite trattabile nella vasca di coagulazione-flocculazione è di 
280 l/s. Portate eccedenti possono essere comunque trattate, escludendo il processo di chiari-
flocculolazione. 
Essendo la portata massima in ingresso al collettore di 8000 l/s ne risulta che, in presenza di 
piogge intense (senza l'attivazione della linea di emergenza e sfruttando la capacità massima di 
trattamento della linea di magra), si ha lo sfioro di una portata non trattabile di circa 4020 l/s dopo 
la presa della linea acque di pioggia, con un rapporto di sfioro pari a circa 25 volte la portata 
media. 
 
 
 

 
Capacità depurativa Q massima [l/s] 
Linea acque di magra 480 
Linea acque di pioggia 3500 

Tot. 3980 
+ Linea acque di emergenza 1500 

Tot. 5480 

Tabella 6 : portate massime trattate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CIPAF  ALLEGATO 16 

 
 
 
 

11

 Linea acque di magra 
 
Di seguito verrà descritta nel dettaglio ciascuna linea di trattamento, evidenziandone, nelle 
valutazioni di prima approssimazione, il funzionamento e alcune criticità di ogni unità impiantistica. 
 

 
Immagine 4 :layout linea di magra 

 
La linea acque di magra è articolata in diverse unità impiantistiche tipiche del trattamento di acque 
industriali: associa a trattamenti di chiariflocculazione dei trattamenti di affinazione (filtrazione a sabbia e 
disinfezione con UV). 
La linea tratta una portata media di circa 160 l/s ed è in grado di gestire fino a 480 l/s. La portata di picco è di 
280 l/s, essa è la portata massima che la linea riesce a depurare assicurando un trattamento completo. Portate 
eccedenti non possono trattate nella vasca di chiari-flocculazione. 
 
Parametri Carichi di massa Concentrazioni rispetto a  Q max Concentrazioni rispetto a Q media 
COD 2538 [kg/d] 61,5 [mg/l] 181,3 [mg/l] 
TSS 2598 [kg/d] 62,9 [mg/I] 185,6 [mg/l] 
BOD5 725 [kg/d] 17,6 [mg/l] 51,8 ■ ------------------------------------------------------------------------

[mg/l] 
NH4+ 278 [kg/d] 6,7 [mg/l] 19,9 [mg/l] 
N02- 8,35 [kg/d] 0,2 [mg/l] 0,6 [mg/T] 
N03- 278 [kg/d] 6,7 [mg/l] 19,9 [mg/T] 
Tensioattivi 59 [kg/d] 1,4 [mg/l] 4,2 [mg/1] 
Ptot 835 [kg/d] 20,2 [mg/l] 59,7 [mg/T] 
grassi e oli 715 [kg/d] 17,3 [mg/l] 51,1 [mg/l] 
idrocarburi 179 [kg/d] 4,3 [mg/l] 12,8 [mg/i] 
cloruri 15033 [kg/d] 364,2 [mg/l] --------

1074,0 

[mg/l] 

Tabella 7 carichi di massa 
 

Grigliatura grossolana 
In testa alla linea, all'imbocco del comparto di sollevamento, è presente una griglia grossolana a 
cestello con luce di 100 mm e sistema di pulizia manuale, posta a protezione dell'unità di 
grigliatura fine a seguito del comparto di sollevamento. 
 
Sollevamento 
Il comparto di sollevamento ha una volumetria di 100 m3 (figura 3.4), vi sono installate 4 pompe 
per una capacità totale di sollevamento di 480 l/s. Le pompe si attivano in funzione di un livello di 



CIPAF  ALLEGATO 16 

 
 
 
 

12

minimo raggiunto all'interno del comparto di sollevamento, in regime di magra solo 2 delle 4 
pompe entrano in funzione. 
 

Comparto sollevamento 
Lunghezza 5 m 
Larghezza 4 m 
Altezza 5 m 
Volume 100 m 
n° pompe 4  
Q pompa 120 l/s 

 432 m3/h 

Q totale 480 l/s 

 1728 m3/h 

Prevalenza 9,3 m 

Tabella 8: sollevamento 
 

Grigliatura fine 
A protezione delle successive fasi di depurazione è presente uno stadio di grigliatura fine. L'unità è 
composta da 2 griglie ad arco a pulizia automatica con luce di 30 mm, il materiale vagliato viene 
scaricato lateralmente tramite nastro trasportatore. 
 
Dissabbiatura dinamica centrifuga 
L'unità è dotata di 2 dissabbiatori dinamici centrifughi tipo PISTA (figura 3.5) per sequestrare la 
frazione di particolato inerte dal flusso. La vasca a pianta circolare è alimentata tangenzialmente. 
Le sabbie si raccolgono nella camera inferiore e vengono periodicamente estratte mediante 
idroestrattore. Il controllo della turbolenza è stato garantito, in fase progettuale, da un agitatore 
verticale a pale. 
 
 
 
 
 

Dissabiatura dinamica centrifuga 
n° bacini 2  
Diametro 2 m 
Altezza 3,5 m 
Superficie 3,1 m 
Volume 10,7 m 
Volume totale 21,4 m 
sistema di agitazione a pale  
r.p.m 26  

 
Tabella 9 dissabbiatura 

 
Coagulazione e flocculazione 
Il materiale sospeso presente in forma non sedimentabile viene rimosso operando il trattamento 
chimico-fisico di chiariflocculazione. Il trattamento comporta tre distinte fasi di processo: 
- dosaggio coagulanti: viene dosato policloruro di alluminio in due diversi punti (al comparto 
di sollevamento o in vasca di coagulazione); 
- la coagulazione è condotta in un bacino di miscelazione rapida del volume di 32 m3; 
 
 
 



CIPAF  ALLEGATO 16 

 
 
 
 

13

Sedimentazione 
Questa unità è composta da 2 sedimentatori a flusso radiale per la separazione dal flusso del 
materiale sospeso sedimentabile (eventualmente precedentemente coagulato e flocculato). I 
sedimentatori hanno pianta circolare, con alimentazione da torrino centrale e sfioro sulla 
circonferenza esterna (profilo Thomson, figura 4.7). I fanghi sono raccolti mediante raschiatori 
sorretti da un sistema di rotazione attorno ad un asse centrale. I raschiatori sospingono i sedimenti 
nella tramoggia centrale che alimenta il sistema di estrazione. 
 

Sedimentatori a flusso radiale 
n° sedimentatori 2  
Diametro 26 m 
Raggio 13 m 
Altezza 2,3 m 
Superficie 530,7 m2 

Inclinazione fondo 5 °C 
Volume 1335 m 
Volume totale 2670 m 

Tabella 10: sedimentatori 
 
 
 

Filtrazione a sabbia 
L'unità comprende due letti filtranti a sabbia operanti in parallelo. La filtrazione consente la 
rimozione degli inquinanti presenti in sospensione e permette la protezione del successivo stadio 
di disinfezione a raggi UV. Il passaggio del refluo attraverso il letto avviene a gravità con flusso 
discendente attraverso uno strato di 30 cm di sabbia. La rimozione delie particelle ha luogo 
all'interno del letto in materiale granulare inerte (sabbia) per effetto di meccanismi di 
intercettazione, impatto e adesione. L'accumulo dei solidi esaurisce progressivamente la capacità 
di trattenimento del letto e determina un crescente intasamento. Il letto viene lavato immettendo in 
controcorrente un energico flusso d'acqua per asportare i solidi trattenuti e ripristinare le condizioni 
iniziali. Il filtro installato è a tecnologia innovativa, esso consente un'operatività continua grazie alla 
suddivisione del letto in numerosi comparti che vengono controlavati (con aggiunta di ipoclorito di 
sodio) al raggiungimento di un livello massimo prefissato di refluo all'interno della vasca. 
 

Filtrazione a sabbia 
n° bacini 2  
Lunghezza 20 m 
Larghezza 5 m 
Altezza 1,9 m 
Superficie 100 m 
Volume 190 m 
Spessore filtrante 0,3 m 
Volume filtro 30 m 
Volume totale 380 ™3 

m 
Volume totale filtro 60 m3 

m 

 
Tabella 11: filtrazione a sabbia 

 
 

 
 
 



CIPAF  ALLEGATO 16 

 
 
 
 

14

Disinfezione UV 
Il processo di disinfezione è mirato al controllo del numero di microrganismi patogeni presenti nel 
refluo. La produzione di radiazione UV è realizzata mediante 42 lampade a media pressione 
disposte in 3 moduli in canale aperto direttamente a contatto con l'effluente da disinfettare. 
L'efficienza del processo dipende dalla diffusione della radiazione nel mezzo liquido, direttamente 
correlabile all'intensità. Essa è influenzata dall'invecchiamento delle lampade, da incrostazioni e 
depositi sulla superficie, da presenza di sostanze organiche e inorganiche disciolte in grado di 
assorbire la radiazione a 254 nm, da solidi sospesi e torbidità. 
Essendo un sistema senza dosaggio di reagenti è facilmente gestibile, non ha evidenti prove di 
formazione di sottoprodotti e non lascia residui potenzialmente dannosi per la salute umana e la 
vita acquatica. 
L'unità si configura pertanto come un'ottimale unità di affinamento per la tutela del recapito finale 
delle acque. Chiaramente il dimensionamento e la possibilità di testare sperimentalmente i risultati 
ottenibili (anche a piccola scala) è fondamentale nella progettazione di questi tipi di trattamenti. 
 
 
SBR (Sequencing Batch Reactor) 
L'unità SBR è concepita per il trattamento delle acque reflue di controlavaggio dei filtri ricche di 
solidi sospesi organici ed inorganici. 
Si tratta di un tipico sistema a fanghi attivi a biomassa sospesa, in cui si attuano più stadi di 
trattamento all'interno di un unico reattore ad alimentazione e funzionamento discontinuo. Le fasi 
di reazione e di sedimentazione avvengono in momenti distinti e in maniera ciclica. 
L'SBR è costituito da 2 bacini che si alternano per un totale di 4 cicli giornalieri di trattamento da 12 
ore ciascuno (dati ricavati dalle relazioni di progetto) (Figura 4.9). 
I 2 bacini in caso di necessita possono essere resi comunicanti tramite l'attivazione di pompe 
sommerse. 
 
 

SBR 
n° bacini 2  
Lunghezza 15 m 
Larghezza 8 m 
Altezza 3,5 m 
Superficie 120 m2 

Volume 420 m3 

Volume utile 344 m3 

Volume totale 840 m3 

Volume utile totale 688 m3 

 
Tabella 12 SBR 

 
Ciascun ciclo è articolato nelle seguenti fasi : 
- Fase di carico: si ha immissione del refluo in condizioni miscelate e areate; 
- Fase di miscelazione: miscelazione del refluo in vasca; 
- Fase di reazione: il reattore è mantenuto in condizioni di miscelazione completa e 
aerazione grazie all'azione dei 2 ossigenatori ad eiettore presenti sul fondo della vasca; 
- Fase di sedimentazione: il reattore si trova in condizioni di quiete, in assenza di movimenti 